REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº _____, de  2007
(Do Sr.  Marcelo Serafim)

     Solicita informações ao Senhor

Ministro da Educação a respeito das

UNEDS no Estado do Amazonas.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, § 2º da Constituição Federal e no

art. 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a Vossa Excelência seja

encaminhado pedido de informações ao Senhor Ministro da Educação o

seguinte pedido de informações:

1) Qual a previsão da construção das novas UNEDS nos

municípios do interior do estado do Amazonas?

2) Já existe previsão das datas e que vão ocorrer as

audiências públicas para decidirem os cursos a serem

instalados?

JUSTIFICAÇÃO

Uma das únicas formas de desenvolvimento do interior do

Brasil é através do conhecimento. O Governo Federal tomou uma

importante decisão quando iniciou a interiorização das UNEDS.

Neste momento, começamos outro importante estágio que é a

fase das audiências públicas que determinarão as vocações de cada um

dos municípios indicando os cursos a serem implantados.

Para poder auxiliar neste importante trabalho é que as

informações acima solicitadas são de fundamental importância.

Sala das Sessões, em        de                  de 2007.

Deputado MARCELO SERAFIM

PSB/AM